Дело № 5-74-61/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2020 года 										     г. Саки

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Крымского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биоресурсов (Керченская инспекция), в отношении:
Булгакова Александра Александровича,
паспортные данные, гражданина Украины, женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Булгаков А.А. 30 января 2020 г. в 08 час. 10 мин. на берегу оз. Кызыл-Яр, в 6 км от       с. Ивановка Сакского района Республики Крым, в нарушение правил, регламентирующих рыболовство, а именно п. 54.1 п.п. а Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 01 августа 2013 г. № 293), осуществлял вылов рыбы с использованием запрещенных орудий – сетью (сетью лесковой).
В судебное заседание Булгаков А.А. не явился, будучи извещенным надлежащим образом, по адресу указанному в протоколе об административном правонарушении.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Как следует из абзаца 2 пункта 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.
Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено Булгакову А.А. 28.02.2020 г. по адресу его проживания, содержащемуся в протоколе об административном правонарушении. Данное почтовое отправление возвращено в судебный участок 12.03.2020 г. неврученным, с отметкой отделения связи об истечении срока хранения.
Учитывая данные о надлежащем извещении Булгакова А.А., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Булгакова А.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Булгакова А.А., состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 05/19/116766 от 30 января 2020 г., он был составлен в отношении Булгакова А.А. за то, что он 30 января 2020 г. в 08 час. 10 мин. при проведении контрольно-надзорных мероприятий по контролю надзору и охране водных биологических ресурсов в районе озера Кызыл-Яр Сакского района Республики Крым в 6 км от с. Ивановка осуществлял незаконный лов рыбы запрещенным орудием лова рыбы сетью лесковой. Лов производился путем вылова рыбы недалеко от берега вдоль камышей в брод в сапогах. Сеть была проставлена вдоль берега на расстоянии 2 -2,5 м от берега. При задержании гражданина Булгакова А.А. рыбы в сети не обнаружено.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Булгаковым А.А. добычи (вылова) водных биологических ресурсов в нарушение правил их добычи подтверждаются объяснениями Булгакова А.А., имеющимися в протоколе об административном правонарушении, согласно которым последний пояснил, что 30 января 2020 г. он осуществлял вылов рыбы на озере Кызыл-Яр сетью, при этом рыбу не поймал.
Вышеуказанные обстоятельства также подтверждаются протоколом изъятия от 30 января 2020 г., согласно которому у Булгакова А.А. изъята сеть лесковая длиной 1,6 м., высотой 1,5 м., ячея 40 мм., шнур зеленый, поплавок черный.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления добычи (вылова) Булгаковым А.А. водных биологических ресурсов в нарушение правил их добычи также подтверждаются планом-схемой места нарушения от 30 января 2020 г., согласно которому зафиксировано и отображено место совершения Булгаковым А.А. вышеуказанного правонарушения.
Согласно ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно п. 54.1 п.п. а) Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 01 августа 2013 года № 293, при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.
При таких обстоятельствах в действиях Булгакова А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, а именно нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Булгакова А.А., суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции, предусмотренной ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.
Исходя из положений ч. 4 ст. 3.7 КоАП РФ административное наказание в виде конфискации судна и орудия совершения административного правонарушения (орудия добычи (вылова) водных биоресурсов) может быть назначено только собственнику такого имущества, признанному виновным в совершении административного правонарушения.
Доказательств, подтверждающих тот факт, что изъятое орудие лова принадлежат иным лицам, в материалах дела не имеется.
При решении вопроса о назначении Булгакову А.А. дополнительного наказания в виде конфискации орудия вылова водных биологических ресурсов суд исходит из того, что при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение сетей всех типов, указанный способ добычи рыбы может нанести значительный ущерб водным биологическим ресурсам. С целью предупреждения совершения Булгаковым А.А. новых аналогичных правонарушений, указанное орудие вылова водных биоресурсов подлежит конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.7. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Булгакова Александра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей с конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов – сети лесковой длиной 1,6 м., высотой 1,5 м., ячея 40 мм., шнур зеленый, поплавок черный, переданной согласно квитанции № 2 от 30 января 2020 г. в Керченскую инспекцию Крымского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО: 35643000, КБК 828 1 16 01083 01 0037 140, УИН: 0.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья 									     В.А. Васильев